Anno m. cc. xxix. Romanus cardinalis concilium tenuit apud Senonas, in Natali <sup>b</sup> Domini, pro facto Albigenisium; similiter apud Silvanectum in Purificatione<sup>b</sup>; et hæc est forma pacis quæ fuit pertractata per magistrum Petrum de Colle Medio, et disposita inter regem et comitem Tolozæ: Comes retinet sibi Tolozam cum toto <sup>k</sup> episcopatu ad vitam suam, et episcopatum Albiensem<sup>6</sup> contra Tarnum usque Figiacum<sup>7</sup>, et Ruthenensem episcopatum, et Aginnum<sup>8</sup> cum toto episcopatu, et Cadurcensem episcopatum; [ipsam quoque civitatem Albiam retinet in manu sua rex, non autem episcopatum<sup>9</sup>]. De his autem quinque episcopatibus intelligitur

<sup>1</sup> *Codd. mult.*, Sambiter. *Hic agitur, prout conjicere licet, de Samorum regione, que et Sambia seu Samlandia dicitur (vide tom. nostr. XIX. 307, not. g). Eadem regio a Rainaldo laudatur (anno 1224, XXXVIII) una cum Curlandia, Wirlandia, necnon insulis Gelandia et Gothlandia.*

<sup>2</sup> Confessoris *deest in edit.*

<sup>3</sup> *Circiter deest in edit.*

<sup>4</sup> Jacobi *deest in edit.*

<sup>5</sup> *Cod. 4896 A*, Stephani, *omissa voce casti.*

<sup>6</sup> *Cod. 4896 A*, Albigensem.

<sup>7</sup> *Ibid.* Figiacum.

<sup>8</sup> *Cod. 4896 A*, ad Aginnum; *edit.* et Aginnum.

<sup>9</sup> *Voces uncis inclusa in cod. 4896 A desiderantur.*

A hoc solum sibi retinere comes quod possidebat in tempore Philippi, regis Fran-  
 corum, salvo semper in omnibus et per omnia jure ecclesiarum, viduarum et mi-  
 litum, et omnium qui in his episcopatibus debent aliquid juris habere. Item debent  
 ad voluntatem regis dirui muri Tolozæ, quod jam factum est, et fossata expla-  
 nari, et turre et fortes domus destrui; et rex debet munire decem castra, in qui-  
 B bus sunt castrum Narbonense<sup>1</sup>, duæ Pennæ, Vireron, Podium Celsi, Castrum  
 Sarracenum; et debent dirui triginta castra fortia. Item debet dare comes triginta  
 quatuor millia marcarum argenti, quarum decem millia marcas debet distribuere  
 cardinalis ecclesiis pro emenda; de residuo vero debent dari quatuor millia marcæ  
 C octo magistris, qui debent docere in civitate Tolozæ, quatuor in artibus, duo in  
 theologia et duo in decretis; aliud vero residuum assignatur ad prædicta castra<sup>2</sup>  
 munienda. Item debet dare filiam suam regi, et rex debet eam dare uni de fra-  
 tribus suis. Item debet restituere ecclesiis villas et fortia de quibus manifestum  
 est quod sunt ecclesiarum. Item debet abrenunciare decimis, et compellere omnes  
 D milites, barones et burgenses et alios ad abrenunciandum. Terra vero Provinciæ  
 ultra Rhodanum erit domini papæ, citra vero domini regis, quam terram comes  
 ipse penitus abjuravit. Item debet manifestos hæreticos secundum jura damnare;  
 ruptarios vero et hæreticorum fautores et receptores de terra expellere. Item debet  
 E facere homagium regi, et debet esse suus *liges*<sup>3</sup> in perpetuum ad modum etiam et  
 ad formam alicujus comitis provinciæ Gallicanæ. Prædictum itaque homagium  
 fecit comes regi in Cœna Domini<sup>4</sup> et eadem die reconciliatus est Ecclesiæ. Jam  
 vero in ista hyeme captus fuerat et igni traditus ille pestifer qui dicebatur apo-  
 stolicus Albigensium, Guillelmus nomine. Dehinc in ista æstate<sup>5</sup> profecti sunt  
 exercitus cruce signatorum contra Albigenses, et omnes viri equites et bellatores  
 de Toloza, recepto episcopo suo Fulcone, nostris adjuncti sunt; et licet per ali-  
 F quas difficultates et assultus et gravamina quæ sustinuerunt ante castrum de Ca-  
 bara<sup>6</sup>, tota tamen terra, Deo dante, recuperata est. Comes quoque Fuexensis, qui  
 erat fortissimus adversarius, videns se non posse evadere manus Tolozanorum,  
 qui sciebant omnia latibula ejus, et ipse tandem paci consensit, et ad consilium  
 principum catholicorum se habuit. Post quæ omnia, comes Tolozanus quosdam  
 G satellites elegit qui per terram suam ubique scrutarentur hæreticos et inventos  
 manifestarent, proponens quoddam præmium in promisso de redditibus suis ei  
 qui hæreticum poterit publicare, vel ubi sit<sup>6</sup> insinuare.

<sup>12</sup> April.  
1229.

Guerra pessima nimis et crudelis orta<sup>7</sup> est Parisius, intrante Quadragesima,  
 inter clericos et laicos satis pro nihilo; et qui tenebantur eam extinguere et reprimere,  
 H ferventius illam<sup>8</sup> instigatione sua in odium clericorum incitaverunt; et inde  
 culpabantur regina et ipse dominus cardinalis: sed quot sunt capita, tot sententiæ.  
 Post multos tractus cum non possent ad pacem in integrum reformari, paucis  
 remanentibus in civitate, exierunt omnes alii, maxime eminentiores magistri, et  
 quibusdam ad patriam suam reversis, quibusdam in itinere Romano mortuis,  
 J tandem infra triennium reversi sunt quicumque voluerunt, omnibus dissensionibus<sup>9</sup>  
 pacificatis.

Moritur comitissa Blancha Campaniensis pridie idus Martii. Magister Jacobus, dimisso  
 episcopatu suo, in partes Leodii reversus, et inde Romam a papa accersitus, fit  
 cardinalis episcopus Tusculanus; post quem fuit Romæ consecratus in episcopum  
 K Aconensem magister Joannes de Pruvino, decanus Parisiensis, qui mare transivit,  
 et infra biennium obiit; et ita post ipsum electus est magister Rodolfus Tornacensis.

Hugo, Leodiensis episcopus, cum per Quadragesimam magna detineretur infirmitate  
 in castro Hoiensi, præsentibus quamplurimis personis ecclesiasticis et aliis, omnibus  
 L rebus suis tam exterioribus quam interioribus ad se et ad episcopatum<sup>10</sup> pertinentibus  
 satis laudabiliter et honeste dispositis<sup>11</sup>, magistro Iacobo,

<sup>1</sup> *Id est castrum quoddam Narbonense dictum, apud Tolosam, non autem castrum civitatis Narbonensis.*

<sup>2</sup> *Edit. ad castello.*

<sup>3</sup> *Edit. ligius.*

<sup>4</sup> *Edit. astate.*

<sup>5</sup> *Id est Cabaret: edit. Tabara.*

<sup>6</sup> *Quidam codd. sibi sic.*

<sup>7</sup> *Edit. Bellum pessimum nimis et crudele.*

<sup>8</sup> *Edit. ferocius illud.*

<sup>9</sup> *Edit. dissentientibus.*

<sup>10</sup> *Cod. 4896 A, episcopum.*

<sup>11</sup> *Edit. depositis.*

quondam Aconensi episcopo, in ecclesia Novi Monasterii oleum consecrante, tem- A  
pore sacrificii, pridie idus Aprilis, qui illo anno in Cœna Domini evenit, moritur.  
Corpus ejus processionaliter, hora cœnæ, cum luctu omnium in ecclesia Beatæ  
Mariæ, et in crastino, hoc est die Parasceves, delatum est Leodium, et in ecclesia  
Beati Lamberti collocatum; ibique convenientibus abbatibus, nobilibus et ceteris  
personis tam ecclesiasticis quam sæcularibus, honestissime, feria secunda in Pas- B  
chate, in eodem loco ubi B. Lambertus occubuit, traditur sepulturæ, tam parvis  
quam magnis lugentibus. Constructaque est super eum lamina ænea, hos versus  
continens:

Francia me genuit, cathedravit Legia; morum  
Me decoravit apex, sensus, gena<sup>1</sup>, sanguis avorum. C  
Hugo fui Petra Ponte<sup>2</sup> satus; locus iste relictum  
Corpus habet: capiunt<sup>3</sup> vermes e corpore victum.  
Sic perit omnis<sup>4</sup> honor, sic deficit<sup>5</sup> omne decorum!  
Lector posce Deum ut me colloce<sup>6</sup> arce polorum.

Iste siquidem episcopus septuaginta duo millia marcas<sup>7</sup>, ut dicunt, in diversas D  
eleemosynas dividendas assignavit. Joannes, majoris ecclesiæ præpositus, filius  
Margaretæ, sororis ejusdem, de communi omnium assensu<sup>8</sup> eligitur, et in epi-  
scopum consecratur.

In terra Campaniæ capitur abscondite archiepiscopus Lugdunensis Robertus,  
et de castro in castrum nocturno tempore velatis oculis deducitur; sed per pro- E  
bitatem et constantiam comitis Barri, antequam scandalum ingravesceret, libe-  
ratur: unde ab hoc tempore cœpit simultas et discordia esse<sup>9</sup> inter comitem Barri  
et comitem Campaniæ, cum huc usque esset inter eos concordia et unanimitas, et  
alterius erga alterum<sup>10</sup> in periculis et necessitatibus consilium et auxilium. Insuper  
dux Lotharingiæ Mathæus, cum haberet discordias contra comitem Barri, avun- F  
culum suum, alligatus est comiti Campaniæ per homagium; et Conrardus de  
Rista alligatus est duci in comitis Barri præjudicium. Quia vero, dicto<sup>11</sup> archi-  
episcopo Lugdunensi mediante, cognatus ejus, dux Hugo Burgundiæ, comitis  
Roberti de Brana filiar. hoc anno duxerat in uxorem, quod comes Campaniæ in  
suum gravamen et præjudicium causabatur fieri, ea<sup>12</sup> de causa facta fuisse dicitur G  
specialiter dicto archiepiscopo illa injuria quam præmisi; siquidem hoc eodem  
tempore, quibusdam occasionibus adinventis, comes Bononiæ Philippus, et comes  
Robertus prædictus, et fratres ejus et cognatio eorum, Ingelrannus de Coci, et  
Thomas frater ejus, comes Hugo de sancto Paulo et omnis illa cognatio, comes  
etiam Nivernensis, et omnes fere barones et magnates de Francia, comiti Cam- H  
paniæ adversabantur; et quando<sup>13</sup> dux Burgundiæ filiam accepit prædicti comitis,  
factus est de illorum sorte<sup>14</sup>. Comes tamen Campaniæ habebat in sua parte Fer-  
nandum, comitem Flandriæ, qui detrimenta inferebat comiti Bononiæ, regem et  
reginam Franciæ. Post quindenam<sup>15</sup> itaque sancti Johannis, hinc inde congregati  
dicti<sup>16</sup> principes cum sua parte, apud Tornodorum resederunt, et circa Sanctum J  
Florentinum concurrerunt<sup>16</sup>. Comes vero suum exercitum congregavit in civitate  
Trecensi, ubi ad eum rex et regina mater sua venerunt; et licet utraque pars  
multa expenderit, mediantibus tamen abbatibus et religiosis personis, et ipso rege  
et regina matre ejus, et insuper orationibus, non omnia mala quæ<sup>17</sup> facere inten-  
debant, perfecerunt; et sic de die in diem inducias dando et accipiendo, motus K  
suos cohibere videntur ad tempus. Interea mortuo sub tutela Ingelranni de Coci

<sup>1</sup> *Id est, facies, vultus; apud Galliam Christ. gens pro gena; sed gens idem sonat ac sanguis avorum. Præterea Cangius voce gena hoc exemplum affert: Paridis gena, sensus Ulyssis.*

<sup>2</sup> *Cod. 4896 A. Petro ponte.*

<sup>3</sup> *Ap. Gall. Christ. carpunt.*

<sup>4</sup> *Ibid. orbis.*

<sup>5</sup> *Ibid. defluit.*

<sup>6</sup> *Ibid. Posce Deum, lector, ut me locet.*

<sup>7</sup> *Marcas deest ibid.*

<sup>8</sup> *Edit. de communi consensu.*

<sup>9</sup> *Edit. et codd. B, C, est pro cœpit esse.*

<sup>10</sup> *Ibid. et alterius alterum, ommissa voce erga, quam supplevimus e codice A, ubi tamen desiderantur voces et alterius.*

<sup>11</sup> *Dicto in edit. deest; codd. B, C, prædicto.*

<sup>12</sup> *Cod. A et pro ea.*

<sup>13</sup> *Edit. et codd. B, C, quoniam.*

<sup>14</sup> *Edit. forte.*

<sup>15</sup> *Ibid. sunt pro dicti.*

<sup>16</sup> *Codd. A et B, concurrerunt.*

<sup>17</sup> *Vox quæ, ab edit. suppleta, in codd. B, C, legitur.*

A comite Namucensi Henrico puero, voluit Fernandus, comes<sup>1</sup> Flandriæ, comitatum Namuci obtinere; sed eo alias occupato, soror interim mortui juvenis, Sibilia, comitissa Viennæ, quæ est<sup>2</sup> in diœcesi Treverensi, castrum Namuci intravit tanquam heres legitima, et illud forti animo vindicavit. Fernandus autem duo appenditia Namuci saisivit et sibi retinuit<sup>3</sup>, castrum scilicet de veteri villa et castrum

B de Golezinio.

Intrante Mao, facta est elevatio sanctorum Quintini, Victorici atque Cassiani, quondam Æduensis episcopi, apud Viromandiam.

Apud Coloniam, intrante Augusto, viginti quatuor corpora sunt inventa de societate Undecim millium Virginum; ubicumque autem corpora virginum debent C inveniri, candelæ ardentes videntur super tumbas apparere, et illas candelas non possunt<sup>4</sup> nisi virgines videre pueri vel puellæ.

Apud Fusniacum mortuus est quidam conversus frater Alexander, de quo inventum est quod filius esset regis Scotiæ et frater Mathildis quæ requiescit in villa de Lapon<sup>5</sup>.

D Imperator Fridericus, licet a papa excommunicatus<sup>6</sup>, mare transivit, quamdam pacem cum soldano<sup>a</sup> Ægypti fecit, et coronam Jerosolimis, Dominica<sup>b</sup> *Oculi mei*<sup>7</sup>, tulit. Cui tamen paci contradicebant patriarcha Giroldus et Templarii et Hospitalarii; minutus vero Christianorum et peregrinorum populus, quibus per illam pacem licuit ire libere ad sepulchrum Domini, ipsam pacem gratanter recipiebant<sup>8</sup>, E et imperatorem inde magnificabant. Habebat autem guerram idem soldanus Ægypti contra tres filios fratris sui Conradini<sup>9</sup>, ante biennium defuncti, et contra eos Damascum obsedit et obtinuit. Quidam falsus Christianus, nomine Martinus Garsilii<sup>10</sup>, ab Hospitalariis apostatavit, et factus Sarracenus relictam dicti Conradini in uxorem duxit, et prædictos tres fratres manu tenuit contra soldanum in F quodam castro fortissimo; et quia imperator favit soldano contra istos, fecit pacem sicuti ei visum est sine papa, sine patriarcha et sine Templariis. Patriarcha interea domino papæ misit quasdam litteras, et papa rescripsit archiepiscopis et episcopis, in quibus litteris multa dicebant<sup>11</sup> de inhonestis moribus et infidelitate imperatoris, et quomodo vita ejus parum distat a vita alicujus Sarraceni. Rex vero Joannes, G quondam Jerosolimitanus, et comes Galterus, nepos ejus, et quidam principes Apuliæ, quorum erat unus comes Thomas, quondam imperatoris bajulus, et unus cardinalis Joannes de Columna, a papa transmissus, recuperare cœperant contra imperatorem civitates et castella in Apulia usque ad sexaginta, ut dicitur; sed imperator, a partibus transmarinis reversus, in brevi fere omnia ad se retraxit, et ti facta interfectione civium maxima, crudeliter nimis se vindicavit, et multa mala commisit.

In Livonia, mortuo episcopo Rigensi Alberto, facta est electio bifaria.

In Ascensione Domini<sup>c</sup>, in Bituricensi et Lemovicensi diœcesi, inaudita cecidit tempestas, et apud Beneventum una maxima massa de sebo subnigro, major quo- J libet magno bove, unde factæ sunt candelæ quæ lumen croceum reddebant cum maximo fœtore; una ardens allata est coram episcopo Lemovicensi, qui cum fecisset contra eam signum crucis, extincta est.

Bellum fuit in Lombardia inter Mutinenses et Bononienses, et confusione respersa est Bononiensis civitas, et quasi diploide operta: bis etenim contra Mutinenses, quibus Cremonenses et Parmenses patrocinio juncti erant, in bello con-

<sup>1</sup> *Iidem codd. vocem comes suppeditant, quæ, ab edit. suppleta, in cod. A desideratur.*

<sup>2</sup> *Edit. erat; ibi vero intelligendum est Viennam (Vianden) sitam esse in diœcesi Trevirensi. Hæc comitissa vulgo Margarita vocatur (cf. Art. de vérif. les dates, t. III. p. 118).*

<sup>3</sup> *Voces Fernandus usque retinuit in cod. A desiderantur.*

<sup>4</sup> *Edit. et codd. B, C, possent.*

<sup>5</sup> *Scilicet Lappion (Aisne); voces villa de in codd. B, C, desiderantur. Hujus autem Mathildis mentionem fecit Albericus anno 1220 quo eam obiisse et apud S. Vincentium in diœcesi Laudunensi sepultam fuisse memorat (vid. tom.*

*nostr. XVIII. p. 791 b); hanc tamen anno 1212 e vivis excessisse dicit canonicus Laudunensis anonymus (ibid. p. 714 e). Guillelmum Leonem eum esse Scotiæ regem suspicamus qui Mathildis et Alexandri pater ab auctore nostro perhibetur.*

<sup>6</sup> *Edit. fuerit excommunicatus.*

<sup>7</sup> *Vocem mei omittunt codd. B, C et edit.*

<sup>8</sup> *Ibid. accipiebant.*

<sup>9</sup> *Edit. Conrardini et ex emendatione Coradini. Hic autem agitur de soldano Malek al Moadham Scharferdin quem Latini Coradinum vocabant.*

<sup>10</sup> *Edit. Guesilii; codd. B, C. Gæsilii.*

<sup>11</sup> *Edit. dicebat.*

<sup>a</sup> Malek el Kamel.  
<sup>b</sup> die 18 Martii 1229.

<sup>c</sup> die 24 Maii 1229.

gressi, bis ab illis in bello fuerunt turpiter debellati, et maxime in ista secunda<sup>1</sup> A  
 pugna quæ die Mercurii<sup>a</sup> ante Nativitatem beatæ Mariæ contigit, et duravit ab hora  
<sup>5 Septembr.</sup> <sup>1229.</sup> nona usque ad noctem mediam, luna<sup>2</sup> quasi in adiutorium Mutinensium clare  
 illustrante omnia. Cremonenses maxime et Parmenses, tanquam leones fame avidi  
 et tygrides raptis fœtibus, Bononiensibus insultabant: Primo tamen<sup>3</sup> Bono-  
 nienses Carrochium Parmensium invadentes, septingentos pedites, illud ut sacrum B  
 custodientes, in ore gladii interfecerunt; et dum Carrochium illud in castra sua  
 violenter ducere se crederent, Parmenses ex quibusdam fruticibus<sup>4</sup> subito emer-  
 gentes, ipsos animosius repulerunt, ita quod<sup>5</sup> Faventini et Ymolenses, qui Bono-  
 niensibus non tam mente quam corpore jungebantur, terga hostibus exponentes,  
 alas pedibus addiderunt. Bononienses cum insultum hostium diutius sustinuis-  
 sent, C se solos inveniētes et peregrino auxilio destitutos, paulatim atque paulatim retro-  
 cedere cogebantur, ita quod castra atque tentoria sua longe per unum milium  
 retro reliquerunt, et tandem Bononiam, cæsis ante et retro equis suis, inglorii  
 refugerunt, tentoria sua. plaustra et papiliones cibariis, bladis, vestibis, donariis  
 et ornatibus<sup>6</sup> plena relinquentes; quod potissimum ipsis adcrevit ad cumulum D  
 verecundiæ et doloris. Pauci tamen<sup>7</sup> ex eis fuerunt interfecti.

Obiit archiepiscopus Rotomagensis Theobaldus, octavo anno pontificatus sui.  
<sup>b Vignori.</sup> Mortuus est vir nobilis<sup>8</sup> Galterus de Vangionis Rivo<sup>b</sup>, cujus filius Galterus  
 nobili matrimonio sibi<sup>9</sup> copulavit Aaliz, relictam comitis Kiburgensis, sororem  
 ducis Lotharingiæ Matthæi, natam ex sorore comitis Barrensis. E

Anno m. cc. xxx. Otto, diaconus cardinalis sancti Nicolai in carcere Tullii<sup>10</sup>,  
 missus est a domino papa ad submitendum et conciliandum animos archiepis-  
 coporum, episcoporum et baronum terræ domino papæ in depositionem regis  
 Alemanniæ Henrici, filii imperatoris Frederici a domino papa excommunicati,  
 et ad electionem alterius, qui repertus fuisset idoneus; sed inter factum et dictum F  
 multa frequenter impedimenta occurrunt. Qui legatus, in vigilia<sup>c</sup> sancti<sup>11</sup> Valen-  
<sup>a 13 Febr.</sup> <sup>1230.</sup> tini Hoyum veniens, honorifice a Johanne episcopo recipitur in castro Hoyensi.

Comes Barri super ducem Matthæum<sup>12</sup>, nepotem suum. statim post Natale Do-  
 mini, combussit villas septuaginta, ut dicitur ultra. Dux vero, cum comite Cam-  
 pania et Simone de Jonevilla<sup>13</sup> et multis aliis, vel tantum mali vel amplius operati G  
 sunt super comitem Barri, et quoddam castrum in villa quæ dicitur Monasterium  
 super Sauz<sup>d</sup> contra eum firmaverunt; quod comes Barri eodem anno penitus abra-  
<sup>d Montier-sur-</sup> <sup>Saux (Meuse).</sup> sit. Item Metenses, duci Matthæo confœderati, pontem de Maidières<sup>14</sup> contra comitem  
 Barri confregerunt; comes autem Campaniæ et comes Flandriæ comitem Hugo-  
 nem<sup>15</sup> Sancti Pauli damnificaverunt in multis. Ceteri autem principes cum comite H  
 Barri adunati, quorum caput erat comes Philippus Boloniensis, incenderunt Spar-  
 nacum, Sezanniam et Virtutum, et quasdam villas in Campania, et turrim de Fi-  
 miis obsederunt, et in multis locis terram Campaniæ vastaverunt prædando et  
 spolia abducendo: sed et ipse comes Campaniæ villas suas timore eorum, antequam  
 illi advenirent, incendebat: Et ecce<sup>16</sup> rex Angliæ a comite Britannia invitatus; et a J  
 quibusdam aliis, ut dicitur, maxime ex hujus dissensionis occasione, mare trans-  
 ivit, apud Nannetum in Britannia resedit, et plures assultus contra exercitum  
 regis in Pictavia et Normannia fecit. Nullus autem ita<sup>17</sup> fideliter juvit regem Franciæ  
 sicut comes Campaniæ, ut dicitur, contra regem Angliæ.

Maxima fuit<sup>18</sup> in principio hujus anni, tempore hyemis, aquarum inundatio: K  
 Romæ autem de inundatione Tyberis ultra septem millia hominum dicuntur  
 submersa<sup>19</sup> fuisse. Apud abbatiam de Fusniaco et illam de Valle Regis et quas-

<sup>1</sup> Secunda abest a cod. A.

<sup>2</sup> Cod. A male, lana.

<sup>3</sup> Voces Bononiensibus ins. primo tamen, ab edit. intra  
 uncas positus, cod. A suppeditat.

<sup>4</sup> Cod. A male, fructibus.

<sup>5</sup> Edit. et cod. C, itaque.

<sup>6</sup> Voces blad. vest. don. et orn. omisit edit.

<sup>7</sup> Vox tamen ibidem et in codd. B, C, desideratur.

<sup>8</sup> Edit. venerabilis (nobilis).

<sup>9</sup> Ibid. se.

<sup>10</sup> Ibid. et in codd. B, C Tulliano.

<sup>11</sup> Vocem sancti ab edit. suppletam cod. C suppeditat.

<sup>12</sup> Voces super ducem Matth. omisit edit.

<sup>13</sup> Id est Joinville; edit. male, ut videtur, Jovevilla.

<sup>14</sup> Cod. A, Maydiers; nunc Maidières (Meurthe).

<sup>15</sup> Vocem Hugonem idem cod. suppeditat.

<sup>16</sup> Et ecce omisit edit.

<sup>17</sup> Vox ita ibid. desideratur.

<sup>18</sup> Vox fuit; ibid. desideratur.

<sup>19</sup> Cod. A, submersi.

A dam alias, et in Leodiensi diœcesi apud Hoyum, Hoyolus, ibi fluens<sup>1</sup>, enormia damna intulit oppidanis.

Apud Tullum episcopus Garinus se deposuit, et post multos qui ibi fuerunt nominati, factus est episcopus magister Rogerus, primicerius Virdunensis, vir nobilis et litteratus.

B Comes de Grandi Prato Henricus<sup>2</sup> moritur.

Ad generale capitulum Cisterciense hujus anni venerunt litteræ quod Alfonsus<sup>3</sup>, frater regis Castellæ et Toleti Fernandi, in Hispania triginta duo millia Sarracenum interfecit, et magnam terram contra eos acquisivit, et in castro novo ante Cordubam fratres ordinis de Calatrave<sup>4</sup> collocavit.

C Apud Hoyum, in Pentecostes octavis<sup>a</sup>, Johannes, Leodiensis episcopus, in ec-<sup>a</sup> 2 Junii 1230. clesia Novi Monasterii suam celebravit generalem synodum.

In curia Campaniæ lectæ fuerunt quædam litteræ de eo quod soldanus Ægypti vicit soldanum Persidis, et de bello reginæ Avigniæ<sup>5</sup> contra Turcos.

Nobilis dux Austriæ Leopoldus ad papam venit, et omnimodam eidem exhibens humilitatem, obtinuit quod cum imperatore pacem facere<sup>6</sup> dominus papa consentit. In tantum tamen jam imperator prævaluerat et tanta fecerat, quod ipsa necessitas pacem requirebat; prædictus dux nobilissimus non multo post quam pax ordinata et facta fuit inter papam et imperatorem, moritur et in abbatia<sup>7</sup> ab ipso fundata, quæ Lilenveld<sup>8</sup>, id est Campus Liliorum dicta est, sepelitur; cui succedit E in ducatu Austriæ Fredericus, filius ejus.

Alsanus, rex Bulgariæ, frater Alexandri, successorem Michaelis, videlicet ducem Durachii Theodorum, cepit et excæcavit, qui quondam comitem Petrum Auttissiodorensem captivaverat. Isti duo Alexander et Alsenz nepotes fuerunt Burilli.

Cardinalis Alemanniæ, dominus Otto, fuit in Dacia, et dissensionem quæ in F electione Rigensis<sup>9</sup> episcopi emergerat in Livonia, perfecte determinavit, ita quod illum qui eligebatur ex parte Bremensis capituli cassavit, et Nicolaum de Medeborch, canonicè electum, confirmavit<sup>10</sup>.

Mense Decembri<sup>11</sup>, concilium regis Francorum apud Meldunum<sup>12</sup>. Institutio talis est:

G Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi quod nos, pro salute animæ nostræ, et indyctæ recordationis regis Ludovici, genitoris nostri, et antecessorum nostrorum, pensata ad hoc summa utilitate totius regni nostri, de sincera voluntate nostra, et de omni consilio baronum nostrorum, statuimus quod nos et barones nostri Judæis nulla debita de cetero contrahenda faciamus habere, nec aliquis in toto regno nostro poterit retinere H Judæum alterius domini, et ubicunque aliquis invenerit Judæum suum, ipsum<sup>13</sup> licite poterit capere tanquam proprium servum, quantamcunque fecerit moram Judæus sub alterius dominio vel in alio regno. Debita vero quæ usque nunc Judæis debentur, solventur tribus terminis. Quod jam factum est de christianis usurariis, eodem modo statuimus: quod nullas usuras de debitis<sup>14</sup> contrahendis eos faciemus habere nos seu barones nostri; usuras autem intelligimus quicquid est ultra sortem. Hæc vero statuta servabimus et faciemus servari in terra nostra, et barones nostri in terris suis; et si aliqui barones noluerint hoc servare<sup>15</sup>, ipsos ad hoc compellemus, ad quod alii barones nos juvare bona fide pro posse suo tenebuntur. Et si alii in terris baronum invenirentur rebelles, nos et alii barones nostri juvabimus ad compellendum rebelles prædicta statuta servare. Hæc autem in perpetuum volumus illibata servari, et nobis et heredibus nostris; et barones nostri similiter concesserunt et se et hæredes suos hoc perpetuo servaturos. Ego Philippus, comes Bononiæ, ea quæ præmissa sunt volui, consului et juravi; ego Theobaldus, comes Campaniæ; ego

<sup>1</sup> Cod. B, ibi fluvius; cod. C et edit. ille fluvius.

<sup>2</sup> Edit. hoc anno pro Henricus.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, Afulsus.

<sup>4</sup> Cod. A, Caltrave.

<sup>5</sup> Codd. B, C, Evigniæ. *Eo loco edit. Evigniæ [Avigniæ fort. Abissinæ]. Doctissimus autem sodalis noster Renaud minime dubitat quin hic laudetur Georgiæ regina Rousoudan, de qua illuster vir de S. Martin disseruit, necnon de Aviniæ incolis seu Avinianis, quos nunc Abkhaz aut Aphkases dici arbitrabatur (cf. Biogr. univ. t. XXXIX. p. 113; Mémoires sur l'Arménie, t. II. p. 256).*

<sup>6</sup> Edit. et cod. C, faceret.

<sup>7</sup> Edit. Albia.

<sup>8</sup> Edit. et codd. B, C, Liliveld.

<sup>9</sup> Edit. Rigniensis; codd. B, C, Riginensis.

<sup>10</sup> Edit. et codd. B, C, consecravit.

<sup>11</sup> Ibid. Septembri.

<sup>12</sup> Cod. A, apud Medunum; quæ voces in cod. C desiderantur.

<sup>13</sup> Ipsum deest in cod. A.

<sup>14</sup> Edit. et codd. B, C, diebus.

<sup>15</sup> Ibid. observare pro hoc servare.

Almaricus, comes Montis Fortis, Francorum constabularius; ego Robertus de Courtenai; A Francorum<sup>1</sup> buticularius; ego Henricus, comes Barri<sup>2</sup>; ego Hugo, comes Sancti Pauli; ego Radulphus, comes de Augo; ego Johannes Cabilonensis; ego Guido<sup>3</sup>, vicedominus Lemovicensis<sup>4</sup>: ego Ingelrannus de Coci; ego Erchembaldus Borbonæ, et fratres mei, Guillelmus de Dampetra et Guido; ego Johannes de Nigella; ego Guillelmus de Vergi: hæc omnia volumus, consulimus et juravimus pro salute animarum nostrarum et antecessorum B nostrarum. Et Judæi litteras<sup>5</sup> ostendant Dominis suis. — Huc usque litteræ regis.

Obiit decimo calendas Januarii regina Berengaria, domina Cenomanensis, relicta quondam regis Angliæ Richardi.

Milo, Belvacensis episcopus, innumeris obligatus debitis, ad papam abiit, qui constituit eum dominum ducatus Spoleti et Marchiæ quæ dicitur Garneri; et totam C terram illam per triennium fere potenter obtinuit. In reditu vero, tetenderunt ei insidias vicini Lombardi, ita quod<sup>6</sup> plus ibi perdidit quam lucratus sit.

Mortuus est Romæ magister Guillelmus Autissiodorensis, theologus nominatissimus et in quæstionibus profundissimus, cujus<sup>7</sup> habetur magna Summa theologica et ejus abbreviatio, quam fecit episcopus Florentiæ, magister Ardingus<sup>8</sup> Papiensis. D

Anno M. CC. XXXI. occasione archiepiscopi Mediolanensis Henrici, viri catholici, in Lombardia hoc anno mortui, qui civitatem suam ad honestatem et devotionem Gallicanam in diebus suis reduxit, dicimus hic et<sup>9</sup> tangimus quæ tangenda sunt. Primo, quod instituit de hæreticis ut addantur singulis annis institutiones de damnatione hæreticorum, et ut nullus instituat<sup>10</sup> potestas civitatis nisi primo E juret repulsionem et devastationem hæreticorum tam in ipsis quam in eorum fautoribus. Unde nota quod quolibet anno, in die Palmarum, quilibet archiepiscopus Mediolanensis, a diebus beati Ambrosii usque in præsens, in loco determinato sanat leprosum unum, in ecclesia videlicet beati Michaelis, quæ est inter Sanctum Ambrosium et Sanctum Laurentium. Item nota quod quicumque baptiza F tus fuerit, ut dicitur, in sacris fontibus Laudensis totius episcopatus, qui est juxta Mediolanum, non potest esse leprosus; et si peregrinus leprosus moratur in eadem Laudensi diœcesi<sup>11</sup> tribus diebus, quarta die oportet eum vel mori vel recedere: quod sanctum Bassianum Laudensem episcopum dicunt a Domino impetrasse dum viveret<sup>12</sup>. Electus est autem in archiepiscopum Mediolanensem, post prædictum G Henricum, Hugo, ejusdem Ecclesiæ canonicus.

Moritur archiepiscopus Sifridus de Moguntia; cui succedit filius fratris sui, Godefridi de Hepestein, alter Sifridus, natus de sorore archiepiscopi Treverensis Theoderici<sup>13</sup>.

Factus est hoc tempore Ratisbonensis episcopus quidam juvenis Sifridus<sup>14</sup>, H natus de sorore Garneri de Boslande; et mater hujus Garneri fuit soror Godefridi de Hepestein, et domini archiepiscopi nuper mortui.

Episcopus Cenomanensis magister Mauritius, vir religiosus, fit archiepiscopus Rotomagensis, per papam repudiato<sup>15</sup> et cassato magistro Thoma.

Igitur cum dominus cardinalis Otto voluisset in Alemannia concilium suum J tenere apud Herhipolim civitatem, quæ Wircebure<sup>16</sup> dicitur, Dominica immisit<sup>17</sup> contra eum litteras istas dux Saxonix, cum suis baronibus, in hunc modum:

Venerabilibus dominis archiepiscopis et episcopis Alemanniæ et aliarum ecclesiarum prælati, Albertus, Dei gratia dux Saxonix, Henricus frater ejus, comes Ascaniæ<sup>18</sup>, cum aliis nobilibus per Saxoniam constitutis, promptum in omnibus famulatum. Intelleximus K

<sup>1</sup> Edit. Courtenarum, omisa voce Francorum.

<sup>2</sup> Codd. B, C, omittunt ego Henr. com. Barri.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, Johannes; cod. A, Guillelmus; corr. Guido.

<sup>4</sup> Cod. A, Lemericensis.

<sup>5</sup> Codd. B, C, litteras suas.

<sup>6</sup> Ibid. itaque.

<sup>7</sup> Edit. hujus.

<sup>8</sup> Sic editor, qui tamen hanc lectionem male emendavit, subjiciens Andegus; cod. A, Ardegus; in Italia sacra Ardingus, canonicus Papiensis. Cf. Historiam Franciæ litterariam (XVIII, 121) ubi laudantur Extractions

Summæ magistri Guillelmi Autissiodorensis a magistro Ardenco Papiensi compilatæ.

<sup>9</sup> Et abest cod. A.

<sup>10</sup> Edit. et codd. B, C, constituatur.

<sup>11</sup> Ibid. desideratur vox diœcesi.

<sup>12</sup> Voces dum viveret in codd. desunt.

<sup>13</sup> Cod. A et Theoderici.

<sup>14</sup> Edit. et codd. B, C, Sigifridus, Sigisfridus.

<sup>15</sup> Ibid. reduplicato.

<sup>16</sup> Nunc Wurzburg; cod. A, Wescebureh.

<sup>17</sup> Edit. et codd. B, C, misit omisa voce Dominica.

<sup>18</sup> Cod. A male, Aschariæ.

A quod cardinalis tam in partibus Saxoniae quam in aliis Imperii partibus praebendas dare disponit<sup>1</sup>; insuper alias servitutes ac oppressiones Ecclesiis vestris<sup>2</sup> inducere meditatur. Propter quod, si vultis evadere jugum perpetuae servitutis, pro legibus<sup>3</sup> patrum conservandis....<sup>4</sup> Et quia possessiones et sancta in manus exteras<sup>5</sup> tradebantur, Machabaei, quorum festum Ecclesia solemnizat, bella Domini strenue pugnaverunt. Verissime dignitas clericalis majori hodie subjacet servituti quam tempore Pharaonis, qui notitiam non habebat divinae legis. Nam cum tempore famis possessiones omnium mensae suae deservirent, res tamen sacerdotum a talibus erant immunes; quinimo de publicis horreis eis alimoniam<sup>6</sup> praebere mandavit. An nescitis quod estis inter episcopos aliarum terrarum singulari privilegio decorati, cum non tantum episcopi, sed et principes et domini sitis? quare ergo vos trahi permittitis ad tam remota loca, contra constitutiones haecenus approbatas?

Et quaedam alia significata sunt, per quae archiepiscopi et episcopi, habito cum rege concilio, institerunt quod totum illud concilium remansit. Et cum idem cardinalis, transacto tempore, exiret portam civitatis Leodiensis, quidam de mandato regis, ut dicitur, ipsum interficere voluerunt; unde et crimen illud, quod unus vel duo ribaldi attentabant, cardinalis in totam civitatem retorsit. Et hac occasione ipsa civitas fere per annum gravi interdicto subjacuit.

In Quadragesima hujus anni, Templarii contra Sarracenos bellum habuerunt, ita quod duo potentes Sarraceni ibi dicuntur fuisse occisi<sup>7</sup>.

E Quod<sup>8</sup> sacer ignis in vigilia Paschae hujus anni in ecclesia Dominici Sepulchri tardavit venire usque ad initium noctis; de quo igne legitur supra, in anno 1099 require; et quod Salahadinus columbam caelestem ignem ferentem<sup>9</sup> sagittari fecerit, nec laedere potuerit, testantur sagittae in testudine lapidea infixae in dicta ecclesia Sepulchri.

F Rex Franciae, juvenis Ludovicus, concilium suum habuit Parisius, Dominica *Jubilate*, de pace regni et principum, et de comite Britanniae et rege Angliae; et firmatae sunt trengae in triennium.

Obiit episcopus Cabilonensis Durannus.

G Obiit Agnes, comitissa Campaniae, quinto idus Julii; sepulta est in Clarevalle, in capella comitis Flandriae, matris suae avunculi. Unicam filiam reliquit dicta comitissa mortua comiti Campaniae, marito suo<sup>10</sup>.

Romae tres episcopi cardinales a papa electi sunt, videlicet dominus Renaldus camerarius in Hostiensem, dominus Romanus in Portuensem, dominus Thomas in Albanensem et dominus Jacobus, abbas<sup>11</sup> Trium Fontium<sup>a</sup>, in episcopum Prae-

<sup>a</sup> Monasterium Romae vicinum.

nestinum.

In crastino<sup>b</sup> sancti Laurentii, triste spectaculum satis visum est apud grangiam Clarevallis quae Fontarcia<sup>12</sup> dicitur: fulmen scilicet de caelo cadens, quod totam grangiam frumento plenam, sicut Domino placuit, combussit. Ad septem millia librarum et ultra fuit damnus aestimatus.

<sup>b</sup> 11 Aug. 1231.

J Romae Cantuariensis archiepiscopus Richardus obiit.

Rex Arragonensis in manu potenti insulam Majoricam acquisivit.

In Hesperiae<sup>13</sup> civitate Padua, tertio idus Julii, obiit sanctus Antonius<sup>14</sup>, de ordine fratrum Minorum; et eum papa in sequenti anno canonizavit propter miracula quae maxima fiebant per ipsum.

K Bellum intestinum Lombardorum, et castrum quod dicitur Clavais<sup>15</sup> ab eis subjugatum est contra Marchisum.

Dux Bawariae Ludovicus a quodam sicario Assacino occiditur, a Veteri de Montana transmissio. Quod audiens rex Hungariae eidem Veteri multa transmisit in auro et argento exenia<sup>16</sup>, et ejus gratiam impetravit et obtinuit.

<sup>1</sup> Edit et codd. B, C, disposuit.

<sup>2</sup> Ibid. nostris.

<sup>3</sup> Ibid. legis (legitus).

<sup>4</sup> *Eo loco, ad absolvendam sententiam, verbum aliquod decesse videtur, ut pugnate.*

<sup>5</sup> Edit. et codd. B, C, externas.

<sup>6</sup> Ibid. eleemosynas.

<sup>7</sup> Ibid. dicuntur ibi occisi.

<sup>8</sup> Ibid. deest quod.

<sup>9</sup> Ibid. afferentem.

<sup>10</sup> Ibid. voces marito suo desiderantur.

<sup>11</sup> Ibid. deest abbas

<sup>12</sup> Ibid. Fontarsio.

<sup>13</sup> Sic editor; cod. C, Hesperia; codd. A, B, Hispania, et alia manu, in priore Italia, in posteriore Hesperia.

<sup>14</sup> Cod. B, Antoninus.

<sup>15</sup> Edit. et codd. B, C, Danais.

<sup>16</sup> Edit. et cod. C, xenia.

Pacem, quam in terra transmarina fecerat<sup>1</sup> imperator, recepit ex parte papæ A  
Jerolymitanus patriarcha; et ecclesia Sancti Sepulchri ita fuit reconciliata ei et<sup>2</sup>  
peregrinis suis quod<sup>3</sup> præsentibus fuerunt Antiochenus et Aquileiensis patriarchæ  
cum quatuordecim, ut dicitur, episcopis.

Moritur episcopus Pontius<sup>4</sup> Attrebatensis, post quem consecratur in episcopum  
magister Aszo. B

Episcopus Cameracensis Godefridus civitatem suam cum ipsis civibus fortiter  
edomuit et sibi subiecit, quod prædecessores ejus nunquam facere potuerunt ut  
ad tantam, vellent nolent, pervenirent<sup>5</sup> humilitatem.

Obiit Fulco, Tolozanus episcopus, cui succedit magister Guillelmus, dictus Re-  
mundus. C

Comes Campaniæ communias burgensium et rusticorum fecit, in quibus magis  
confidebat quam in militibus suis.

Guillelmus de Moelen<sup>6</sup>....

Moritur in diœcesi Lausanensi quidam vir sanctus Guillelmus, qui mirabilis  
extitit vita et operibus<sup>7</sup>; et modo facit magna miracula<sup>8</sup>. D

Anno m. cc. xxxii. Romæ episcopatum Nivernensem suscipit quidam magister  
Radulphus Belvacensis.

Quædam Margareta, in abbacia monialium de Sylva, Lugdunensis diœcesis,  
multa vidit secreta cœlestia: dicitur enim de ea quod dixerit dominæ Beatrici de  
Borbon, matri domini Erchembaldi et Guillelmi de Moelen, dominum Guido- E  
nem de Dampetra, maritum suum, absque ulla recuperatione damnatum esse in  
inferno<sup>9</sup>.

Obiit apud Altam Tumbam dominus Henricus, quondam magnæ Trojæ episcopus.  
Item obiit episcopus Lingonensis magister Hugo de Monte Regali, et factus est  
episcopus post eum Robertus de Torota, frater Radulphi, Viridunensis episcopi. F

Rex Daciæ Waldemarum filium habuit primogenitum, nomine Waldemarum,  
quem in regem fecerat coronari; quo mortuo, fecit in isto anno secundum coro-  
nari nomine Ericum; tertius autem filius dictus est dux Abel. Horum mater Be-  
rengaria, nata de Portugallia, fuit soror comitis Fernandi de Flandria.

Comes Campaniensis Theobaldus<sup>10</sup> duxit in uxorem Margaretam, filiam Erchem- G  
baldi de Borbona<sup>11</sup>, et hac de causa quorundam baronum incurrit odia.

Mortuo Belicensi episcopo Bernardo, eligitur unus filiorum comitis Thomæ<sup>12</sup>  
de Sabaudia, qui comes eodem anno decessit; alter namque<sup>13</sup> filiorum ejus, nomine  
Guillelmus, jam erat Valentini electus. Tertius autem, Thomas archidiaconus, jam  
erat cassatus de episcopatu Lausenensi vel<sup>14</sup> Lausanensi et archiepiscopatu Lug- H  
dunensi.

Mortuo archiepiscopo Simone Bituricensi, post aliquas electiones positus est  
quidam magister Petrus de Castro Radulfi.

<sup>1</sup> Edit. et codd. B, C, fecit.

<sup>2</sup> Voces ei et in cod. A desunt; edit. ei et cum pere-  
grinis suis.

<sup>3</sup> Id est ita.... quod, pro ita ut; edit. et codd. B, C,  
qui pro quod.

<sup>4</sup> Sic in Gallia Christiana; edit. Pontius (Radulphus);  
in cod. B, Radulfus et alia manu Pontius; codd. A et C,  
Radulfus.

<sup>5</sup> Edit. et cod. C, pervenire.

<sup>6</sup> His vocibus subjunxit editor verbum moritur quod ad  
sententiam proxime sequentem pertinere casemus. Etenim  
Guillelmum de Moelen eundem esse constat ac Guillelmum  
de Dampetra, Margaritæ Flandrensium conjugem; qui, decen-  
nio elapso, anno scilicet m. cc. xli. e vivis excessit. Has  
autem voces Guillelmus de Moelen nihil aliud esse suspica-  
mur nisi adnotationem quamdam antiqui codicis margini paulo  
inferius inscriptam, qua scilicet vicina Guillelmi de Moelen  
mentio lectori obiter significaretur (hunc mentionem initio  
anni 1232, paucis lineis interjectis, require). Hoc autem  
postea accidisse videtur ut istæ voces, e margine in contextum  
translatæ, ipsi chronico, amanuensi oscitante, extra suum  
locum insertæ fuerint.

<sup>7</sup> Ibi editor addit verbum moritur quod initio hujus sen-

tentiæ in codicibus inscriptum, vocibus Guillelmus de  
Moelen male subjunxerat.

<sup>8</sup> Codd. B, C, mirabilia.

<sup>9</sup> Erravit eo loco Albericus Beatricem pro Mathildi me-  
morans. Nam Guidoni de Dampetra nupsit Mathildis de  
Borbon, mater Archembaldi IX et Guillelmi de Dampetra  
sive de Moelen. Jam autem laudatus est anno m. cc. xvi.  
ab auctore nostro Guillelmus de Moyelen et de Dampetra  
dominus, qui duxit Margaretam, Flandriæ comitissæ so-  
rorem (tom. nostr. XVIII. 786 c). Huic consentiant ea quæ  
Caugius affert de illis Dampetræ dominis e quibus ultimi  
Flandriæ comites ortum duxerunt: Dominus de Dampetra  
est homo ligius de Dampetra et de Moelin et de S. De-  
siderio (Observ. sur l'Hist. de G. de Villehard. 255). His  
nominibus Moyelen, Moelen, Moelin significatur absque  
dubio Moëlain (canton de S. Dizier, H<sup>te</sup>-Marne).

<sup>10</sup> Theobaldus deest in edit. et codd. B, C.

<sup>11</sup> Ibid. Borbon.

<sup>12</sup> Thomæ deest ibid.

<sup>13</sup> Ibid. autem.

<sup>14</sup> Voces Lausenensi vel ibid. desiderantur. De Thoma  
Sabaudie, archidiacono Valentiniensi, vide Gall. Christ. IV,  
140.

A In Hispania civitas Ubeda nobilissime<sup>1</sup> a Christianis acquisita est.

Comes Renaldus de Dampetra, post annos triginta redemptus et a Sarracenis dimissus, revertitur.

Duo de fratribus regis Ludovici Franciæ, Johannes scilicet<sup>2</sup> et Dagobertus, moriuntur.

B De civitate Metensi non est prætereundum quomodo episcopus Joannes, per quoddam castrum sancti Germani, cum coadjutoribus<sup>3</sup> suis, fere per biennium cives impugnaverit, et quomodo comes Barri episcopum descriuit, et mediante pecunia Metensibus quos impugnabat reconciliatus et eis associatus, multa castra urbi contraria dejecit, episcopum et ducem Matthæum, nepotem suum, impugnavit, donec dux ipse, relicto episcopo, de necessitate reconciliatus est avunculo suo<sup>4</sup>, et ita factus est Metensium<sup>5</sup> adjutor.

D Tercio decimo calendas Decembris, obiit in Alemannia Elizabet, domina sancta, quondam Ludovici, Thoringiælantgravii qui in Brundusio decesserat, relicta, regis autem Andreæ de Hungaria filia de regina quæ fuerat occisa. Hæc Elisabeth tanta ac talis fuisse dicitur quod per eam Dominus multa facit miraculâ, et, ut dicitur, jam duodecim mortuos suscitavit. Sepulta est cum magna reverentia apud hospitale de Maerboch<sup>6</sup> quod ipsa construxit.

E Dominus Balduinus de Alna, ad partes Livoniæ a cardinali Ottone transmissus, quibusdam terris paganorum in magna quantitate acquisitis, revertitur; veniensque ad curiam Romanam, invenit ibi quosdam adversarios suos, qui se vocabant milites Dei. Isti ab episcopo Theodorico primo fuerunt instituti, et cum dicant se Templariorum ordinem tenere, in nullo tamen subjiuntur Templariis; sed cum sint mercatores et divites, et olim a Saxonia pro sceleribus banniti, jam in tantum excreverant<sup>7</sup> quod se posse vivere sine lege et sine rege credebant. Cum itaque dominus Balduinus significasset domino papæ quæ facta sunt, constitutus est episcopus Semigalliæ et legatus totius Livoniæ. Primus episcopus Seloniarum<sup>8</sup> fuit dominus Bernardus, secundus Lambertus, tertius dominus Balduinus prædictus, et vocatur episcopus Semigalliæ. Cur Semigallia dicatur illa terra, revolve historiam Brenni<sup>9</sup> et Beli et Senonensium Gallorum, qui, capta Roma, Senam veterem et Senegalliam<sup>10</sup> et quasdam Italiæ civitates ædificaverunt. Horum quidam per mare Adriaticum et per brachium Sancti Georgii mare Ponticum intraverunt, inde per fluvium Nepre juxta Russiam quamdam provinciam obtinuerunt, quam Semigalliam vocaverunt: et talis est concordia novorum et veterum.

J De rege Angliæ dicitur quod religioni valde consentit, et quod nuper in Londoniis, ubi sunt ditissimi Judæi, pulcherrimam domum, quam pro synagoga dedicanda<sup>11</sup> erexerant, fecit fieri ecclesiam in honore Beatæ Virginis, in<sup>12</sup> instanti dedicari, et ibi quatuor capellanos instituit<sup>13</sup>. Pauperibus etiam benevolum se exhibet et munificum, et Judæos baptizatos de regiis denariis præcipit sustentari, et alios sua benevolentia provocat ad baptismum; et ista ejus humanitas in pauperes de die<sup>14</sup> in diem accipit incrementum.

K Anno m. cc. xxxiii. rex Ludovicus de civitate Belvacensi sibi resistente, in qua facta fuit enormis dissensio inter divites et plebeios, ita se vindicavit quod mille quingentos de mediocribus civitatis comprehensos<sup>15</sup>, Parisius et alio<sup>16</sup> adduci fecit et carceri mancipari per<sup>17</sup> noveindecim communias, quas ibi convocavit; et terram de Mallione eodem anno, mortuo Savarico<sup>18</sup>, obtinuit.

<sup>1</sup> Nobilissime deest in cod. C; edit. et cod. B, nobilissima.

<sup>2</sup> Voces Ludovici et scilicet in codd. desiderantur.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, adjutoribus.

<sup>4</sup> Ibid. deest suo.

<sup>5</sup> Ibid. Metensis.

<sup>6</sup> Nunc Marbourg sive Marburg; sic emendavit editor lectionem Maideburc quam invenerat; codd. B, C, Meideborc.

<sup>7</sup> Codd. A, B, excreverunt.

<sup>8</sup> Fort. Selburg, urbs quæ a ducatu Semignllensi pendet.

<sup>9</sup> Sic editor; codd. Brenni.

<sup>10</sup> Hinc fort. tomo nostro XVIII (p. 794 D) Semigallia

dicitur ea Curlandiæ provincia; sed ubique in codicibus nostris legitur Semigallia (nunc Sémigalle), quamvis eam vocem a civitate italica Senegallia deducat auctor noster.

<sup>11</sup> Dedicanda deest in cod. A.

<sup>12</sup> Edit. et codd. B, C, ecclesiam Beatæ Mariæ Virginis et in honore ejus in, etc.

<sup>13</sup> Ibid. in primis instituit.

<sup>14</sup> Ibid. et ista etiam humanitas ejus de die, etc.

<sup>15</sup> Codd. quingentis.... comprehensis.

<sup>16</sup> Cod. A, alibi.

<sup>17</sup> Edit. et codd. B, C, et per.

<sup>18</sup> Cod. A, Saverico; edit. Savarico (Severico); vulgo Savari de Mauléon.

De sancto clavo apud Sanctum Dionysium perduto et iterum reinvento mirabiliter, et de miraculis contingentibus circa hanc inventionem gestis scripsit optimam narrationem magister Philippus, cancellarius Parisiensis.

Magnus princeps hæreticorum Vigorosus de Baconia, qui dicebatur episcopus eorum, captus fuit et in Tolosa combustus. Per Alemanniam vero facta est tanta hæreticorum combustio quod non possit numerus comprehendi; et dictum est de quodam quod non potuit comburi, donec allatum est ante ignem corpus Domini. Et<sup>1</sup> ultra Coloniam fuit quædam synagoga hæreticorum, ubi responsa dabat imago Luciferi; sed ubi catholicus clericus<sup>2</sup> advenit, et pixidem cum corpore Domini de sinu suo protulit<sup>3</sup>, pestifera imago corruit. Item, quod quædam specialis amica Luciferi, ad ignem deducta, sublata est a dæmonibus, et non comparuit. Et in hunc modum multa dicta et facta sunt, et multi nobiles accusati sunt, et multi, ut dicebatur, injuste dehonestati; et hac de causa congregatum est concilium Moguntinum pro fide<sup>4</sup>, in præsentia regis et archiepiscoporum regni, et episcoporum, et principum. Tertia vero die post concilium, interfectus est magister Conrardus de Marborch<sup>5</sup> in die Abdon et Sennes<sup>a</sup>, et cum eo duo Minores. Deinde diligenti facta inquisitione super ista pestifera secta Luciferianorum et super prædictis, archiepiscopus Moguntinus et frater Bernardus, de ordine Prædicatorum, quondam pœnitentiarius domini papæ, rescripserunt domino papæ secundum<sup>6</sup> hæc verba:

Quod magister Conrardus, contra pauperum Lugdunensium astutias zelo fidei armatus, nefandam hæresim, Manichæorum filiam, olim absconditam, ita putavit ex toto deprehendere, si testes qui se confitebantur aliquantulum criminis eorum conscios et participes, in illorum absentia reciperentur, et dictis eorum simpliciter crederetur, ita [ut semel] accusato talis daretur optio, aut sponte confiteri<sup>7</sup> et vivere, aut innocentiam jurare et statim comburi. Et ecce falsos testes, ab hæreticis, sicut credimus, subornatos, adduxit inimicus. Quædam fœmina vaga Aleydis, annorum viginti, casu veniens Pinguam<sup>8</sup>, finxit se hæreticam illius sectæ, fuisse suum virum apud Cruneburch concrematum, et se velle cremari, innuens a latere quod si Ecclesia verbis suis credendum decerneret, hæreticos absconditos et fautores eorum manifestaret. Hæc missa est magistro<sup>9</sup> Conrardo, qui nimis ei credidit; et ipsa primo apud Clavel villam, de qua oriunda fuit, cognatos et notos et affines, qui eam exheredare videbantur, fecit comburi, subornato etiam quodam Amfrido, quem modo fecimus in vinculis detineri, qui confessus est quod multos innocentes, alios ad ignem, alios ad tonsuram, per testimonium suum coegerit<sup>10</sup>, magistro Conrardo iudicium fulminante. Et horum accusatio paulatim cœpit ascendere a rusticis ad burgenses honorabiles et eorum uxores, inde ad castellanos et nobiles, et in fine ad comites prope et longe positos. Et magister nulli quantumvis altæ personæ locum dedit legitimæ defensionis, nec etiam confiteri proprio sacerdoti; sed accusatum oportuit confiteri se hæreticum esse; buffonem, cattum<sup>11</sup>, pallidum virum, et hujusmodi monstra diffidentiae<sup>12</sup>, pacis in osculo salutasse. Taliter quidam catholici abjudicati maluerunt innocenter cremari et salvari, quam mentiri de crimine turpissimo cuius non erant conscii et supplicium promereri, quibus ipse magister martyrium promittebat. Alii infirmi potius elegerunt mentiri quam comburi, quibus tamen oportuit scolas nominare; et respondebat: « Nescio quem accusem; dicite mihi nomina de quibus suspicionem habetis. » Cumque proponeretur de comite Seynensi, de comite Arnesberch<sup>13</sup>, de comitissa de Loz, respondebat, evadere volens: « Illi ita rei sunt ut ego, et illi ubi in scolis fuerunt et ego fui<sup>14</sup>. » Et sic frater fratrem, uxor virum, et servus dominum<sup>15</sup> accusavit. Alii dabant pretia tonsoratis ut docerent modum evadendi, et facta est confusio a sæculis inaudita. Ego archiepiscopus magistrum Conrardum primo solus, postea cum duobus archiepiscopis, Coloniensi et Treverensi, monui ut moderatius et discretius in tanto negotio se gereret: qui non acquievit, sed tandem contra nostram

<sup>1</sup> Et deest in edit. et codd. B, C.

<sup>2</sup> Ibid. clerus.

<sup>3</sup> Cod. A, protulerit.

<sup>4</sup> Edit. et codd. B, C, Maguntinum, omissis vocibus pro fide.

<sup>5</sup> Ibid. Marborg.

<sup>6</sup> Ibid. in pro secundum.

<sup>7</sup> Cod. A male, ita sicut accusato. . . . conferri.

<sup>8</sup> Sic cod. A; edit. pigniam et ex emendatione peregrinam; codd. B, C, pigniam; sed recentior quædam mu-

nus subjunxit in priore Pinguam, in posteriore Pragam.

<sup>9</sup> Edit. et codd. B, C, a magistro.

<sup>10</sup> Edit. congerit.

<sup>11</sup> Edit. et codd. B, C, tactum.

<sup>12</sup> Edit. dissidentiae.

<sup>13</sup> Edit. et codd. B, C, Aneberg, et ex emendatione edit. Heuneberg; potior, ut videtur, lectio Arnesberch, nunc Arneberg.

<sup>14</sup> Ibid. et illi in scolis fuerunt ut ibi ego fui.

<sup>15</sup> Sic codd. edit. dominus servum.

A monitionem crucem publice prædicavit Moguntia. Quo viso, quidam ex illis interfecerunt cum prope Marburch. Tandem congregati apud Frankenvoert, cum archiepiscopis et episcopis usque ad xxv. et multis Imperii principibus, deinde Dominica *Lætare Jerusalem*, apud Moguntiam, examinavimus comitem Seynensem et alios de quibus habita est quæstio, et restituumus eos famæ et possessionibus. Mendacibus pro perjurio injuncta est pœnitentia septennalis; eos qui innocentes accusaverant ad pedes domini papæ transmisimus; qui magistrum Conrardum occiderant, excommunicati sunt; de pueris scholaribus qui cum aliis ad ignem eucurrerunt<sup>1</sup>, inquisitio si sint irregulares; de innocenter mortuis quæritur consilium papæ.

Quid ad hoc dominus papa rescripserit nondum scimus, nisi quod pœnitet eum satis quod tantam dicto magistro Conrardo potestatem permiserit, unde talis confusio emerit. Insuper visio quædam visa est in Alemannia de novo per quam conicitur<sup>2</sup> quod idem Conrardus sit damnatus.

Quæ vero sit ratio<sup>3</sup> de tam subita inundatione hujus hæresis breviter attende. Est villa quædam, quæ dicta est Maestrecht<sup>4</sup> inter Brabanciam et Coloniam: ibi adveniens quidam magister Toletanus nigromanticus, totus diabolo deditus, dum sederet ad mensam inter clericos, quos voluit permisit comedere, quos voluit<sup>5</sup> fecit dormire. Adhæserunt ei octo vani<sup>6</sup> clerici, postulantes ab eo ut juvaret eos in explendis desideriis suis; qui respondit talia sine circulo non posse adimpleri, et fecit maximum circulum cum characteribus suis, ita quod omnes octo posuit in ipso circulo. Tres autem sedes præparavit in una parte circuli, et dixit clericis quod ibi sessuri erant tres magi de Evangelio; extra circulum<sup>7</sup> vero præparavit et ornavit quoddam maximum sedile, et floribus decoravit satis accurate. Et incipiens de media nocte operari, excoriavit cattum unum, et duas columbas scidit per medium. Deinde tres dæmones<sup>8</sup> illos advocavit quos habebat pro regibus, et novissime magnum illum principem quem Epanamon<sup>9</sup> nominavit. Dixit quod ipsos ad parvulam cœnam invitaverit ut illos clericos juvarent in petitionibus suis. Cattum excoriatum tribus illis dæmonibus apposuit, quem totum in momento devoraverunt; duas columbas magno dæmoni<sup>10</sup> apposuit, et statim devoratæ fuerunt. Habebat vasculum vitreum et conjuravit magnum dæmonem ut se in tantum exinaniret quod in illud intraret; quo facto, cera signavit, alpha et  $\omega$  superscripsit<sup>11</sup>. Postea dictum est clericis ut peterent quicquid vellent. Unus petivit ut posset habere consensum cujusdam<sup>12</sup> nobilis mulieris, et concessum est ei; alter petivit familiaritatem ducis Brabantia, et obtinuit; et omnes alii quicquid petierunt obtinuerunt, præter unum qui petebat consensum masculi cujusdam nobilis adolescentis, quod diabolus ad se pertinere negavit, nec sibi esse licitum in tam illicito desiderio ei præbere adiutorium; et ita ad aliud se convertit. Postea, audientibus illis clericis, cœpit ille magister multa contrario loqui de Christo, cum dæmonibus suis, et de omnibus Christianis; et ipsos clericos in maximam perversitatem induxit, circulum exire non permisit usque ad solis ortum, et in ipso egressu oportuit ut quilibet<sup>13</sup> diceret: *Deus homo factus est, in hoc honore vivo*, alioquin rapuissent eum dæmones. Et qui eos compellebat ad negandum mysterium Incarnationis, non poterat sanos educere de circulo sine confessione ipsius Incarnationis. Qui hæc retulit, dixit quod a duobus vel tribus de illis clericis istud accepit. Per istos ergo accrevit et dilatata est infidelitas illa de cultu Luciferi. Tantæ perversitatis magister, volens transire in Angliam, submersus est in mari, et adjunctus est tali domino quali servivit.

Die Martis<sup>a</sup> post Dominicam Trinitatis, quædam mala per fulmen et tonitruum facta sunt; et sequenti die, hoc est feria quarta, kalendis Junii, apud Leodium Johanne, ejusdem civitatis episcopo, generalem synodum in ecclesia Sancti Lam-

<sup>a</sup> die 31 Maii  
1233.

<sup>1</sup> Edit. et cod. C. concurrerunt.

<sup>2</sup> Edit. conjicitur; codd. B, C, convincitur; potior, ni fallimur, cod. A lectio conicitur quæ derivatur a verbo nico (signum facio); hinc Plautus, manu nicere. Hic igitur ilem sonat conicitur atque indicatur. Cangius autem hoc verbum interpretatus est conjicere.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, narratio.

<sup>4</sup> Ibid. dicitur Maestrajctum.

<sup>5</sup> Ibid. noluit.

<sup>6</sup> Edit. nani et ex interpret. mali; lectio vani stare potest.

<sup>7</sup> Ibid. cingulum.

<sup>8</sup> Ibid. desunt voces operari usque dæmones.

<sup>9</sup> Sive fort. Epananion; edit. et codd. B, C, Apanamon.

<sup>10</sup> Edit. omisit voces apposuit usque magno dæmoni.

<sup>11</sup> Cod. A, et o scripsit.

<sup>12</sup> Edit. et codd. B, C, unius.

<sup>13</sup> Edit. quilibet.

berti celebrante, præsentibus universis totius episcopatus ecclesiarum prælatis, a ceciderunt lapides glaciei miræ magnitudinis et maxime<sup>1</sup> super prædictam ecclesiam. Fuerunt qui dixerunt grossitudinem istorum lapidum ad modum ovorum columbarum<sup>2</sup>.

Hènicus de Vienna in Burgundia occiditur.

Regina Hyolenz de<sup>3</sup> Hungaria in præsentia Jacobi<sup>4</sup> cardinalis et episcoporum B moritur, et in abbacia de Ægris sepelitur: qui cardinalis hoc anno per Hungariam concilia sua tenuit. Adhuc vivebat Theodorus in Græcia, quem Alsanus, gener regis Hungariæ, excæcaverat; in partibus transmarinis Joannes de Baruth, filius Bethuliani de Guibelino<sup>5</sup>, moritur<sup>6</sup>. Hic dicendum est quod vir nobilis Bethulianus de Guibelino<sup>7</sup> duxit relictam<sup>a</sup> regis Almarici, quæ fuit de Græcia, et genuit C. Joannem de Baruth, patrem Bethuliani, Radulphum et Hugonem, et uxorem Renaldi de Sidone de qua Guido de Monte Forti genuit filium: et quia tres isti fuerunt fratres reginæ<sup>8</sup> Ierosolymorum, hic Joannes de Baruth regimen negotiorum regni sibi competere quasi jure hereditario reclamabat, cum illud jam antea rexisset. Et secundum prædicta, fuit filius matris<sup>9</sup> illius reginæ quæ marchiso Conrado D data<sup>10</sup> fuit, et quam comes Campaniënsis habuit; et hac de causa balivos expellebat imperatoris<sup>11</sup>.

Fernandus, comes Flandriæ, moritur et sepelitur in abbacia delle Markete<sup>12</sup>

Imperator civitatem Messanam, sibi repugnantem, mirabiliter oppugnavit.

Quidam vero<sup>13</sup> frater Johannes de Vincentia, de ordine Prædicatorum, magna E faciebat miracula.

Frater Dominicus levatur, et in sequentis anni<sup>14</sup> Pentecoste canonizatus est.

Mortuo episcopo Roberto Trecensi, electus est magister Nicolaus archidiaconus.

Obiit episcopus Henricus Autissiodorensis; cui succedit ejusdem Ecclesiæ decanus Bernardus. F

Constantinopoli, post mortem patriarchæ Simonis, vacavit sedes per annum et ultra; et dominus papa, de consensu illorum, Spoletanum episcopum<sup>15</sup> in patriarcham consecravit, et eis transmisit magistrum Nicolaum de Placentia, qui fuit vicecancellarius papæ.

In Lothoringia dux Matthæus cum avunculo suo, comite Barri, pacem fecit, et G simul cum Metensibus Sanctum Germanum contra episcopum obsederunt; et episcopus cepit comitem Theodoricum de Linengis cum multis aliis, et comes Campaniæ<sup>16</sup> castrum de Nongento in Bassigneio obsedit.

Rex vero<sup>17</sup> Johannes super Græcos terram acquirebat, sed tepide; et quamdam civitatem super<sup>18</sup> eos occupaverat; quæ gallice Azaspigalz<sup>19</sup> appellatur; et filiam H suam Mariam<sup>20</sup> dedit Balduino Juveni, qui est heres illius Imperii, filius videlicet comitis Petri.

<sup>b</sup> Boemundus IV, dictus Strabus.

De morte principis Antiochiæ, qui dicebatur Boemundus<sup>b</sup>, nunciatum est. Hic interseratur quod, post principem Antiochiæ qui, dictus Renaldus, de manu Salahadini fuit occisus<sup>21</sup>, erat princeps, licet parvo tempore, filiaster ejus Boemundus J

<sup>1</sup> Edit. et codd. B, C, magnitudinis miræ et maxime.

<sup>2</sup> Edit. subjungit fuisse.

<sup>3</sup> Cod. A, Hoilenz in.

<sup>4</sup> Jacobi deest in edit. et codd. B, C.

<sup>5</sup> Id est Balian d'Ibelin; cod. A male Guillelmo. Edit. et codd. B, C, modo Bethliani, modo Bethiliani.

<sup>6</sup> Moritur deest in cod. A. Quod quidem verbum in edit. et codd. B, C, legitur; sed perperam, ni fallimur, additum; nam Johannes d'Ibelin anno 1236 obiisse dicitur (Art de vérif. les dates, t. I, p. 461). Deleto igitur hoc verba, subaudiendum adhuc vivebat.

<sup>7</sup> Ibid. Guibelin.

<sup>8</sup> Id est Isabellæ quam Maria prædicta ex Amalrico I. genuerat. Isabella regno Hierosolymitano, post Sibyllam et Guidonem de Lezinaco, circa annum 1192 potita est.

<sup>9</sup> Edit. et codd. B, C, frater pro filius matris. Johannes autem matrem habuit Mariam, Amalrici I. viduam; eademque Maria ex Amalrico I. genuerat Isabellam, illam scilicet reginam, quæ, primo conjuge suo Humphrido de Thoran superstitè, cum Conrado, Montis Ferrati marchisio,